Ad interrogandum & responendum utuntur sæpissime infinitiuo quod est suppositum uerbi quod sequitur: u.g. nhōbōgata ni vòchita cotó gaata ca? incidisti ne in peccatum luxuriæ cum muliere? fuit ne hoc quod est incidisse &c. & hoc modo loquendi utuntur in omni tempore infinitivi.

Aliquando supplet infinitivum præteritum plusquam perfectū ablato uerbo, gozaru, & aru: u.g. Deus no minòri vo firomète iòcaró, bonum est legem Dei propagari: aliquando supplet præsens & præteritum infinitui, præsens & præteritum indicatiui postposita, ga, u.g. sore vo vòxeraruru ga varú gozaró, malum erit hoc dicere, maittāgamaxi gia, uenisse est melius, aut esset melius.

Quando uerò infinitiuo sequitur uerbum substantivum, non indiget particula, còto, u.g.

còsacazzuqī dè vā sāqe vo nòmu deuanai, *bibere uinum calice paruo non est bibere*, còre còso caqu degozare, *hoc possumus dicere esse uerè scribere*, caqu de gozatte còso, *hoc nullo modo est scribere*, sòre ua āgùru deuanai, *istud non est offerre: aliqua ex exemplis positis sunt ex uerbis aliarum coniugationum; sed regula est generalis in omnibus: facit etiam sensum quasi infinitiui modus hic loquendi*, āgue va, āgurè domò, *quamuis offeram vel etsi faciam hoc, quod est offerre: est etiam regula generalis in omnibus coniugationibus: unde dicunt, qīqī va tçucamatçure dòmò gàtten xenu, quamuis audiam uel faciam hoc quod est audire; non intelligo: dicitur etiam, āgùru vomotte, offerendo, uel cum hoc quod est offerre, āgùru iori, ex hoc quod est offerre, āguru nitçuite, circa hoc quod est offerre.*

Gerundium in, Di, es præsens uel futurum indicatiui, & præcipue si adiungatur, jibùn, aut aliqua particula significans tempus: u.g. āguru jibùn, tempus offerendi, āgueò ni qiuaamàtta, accepit resolutionem offerendi, nīguru jibun gia, tempus est fugiendi, coròsa rēòzùru ni aisadamàtte arozu, erit resolutus occisu, aut quod erit occidendus.

Gerundiū in, Do, fit duobus modis: primus, postponendo, præsenti indicatiui particulas, ni, uel, tòte, u.g. āguru ni, uel, āgurutote iurusareta, offerendo fui solutus: secundus est auferendo uerbum, gozàru, præterito plusquam perfecto: u.g. āguète cutabireta, offerendo, uel erigendo sum defessus: idest ex erectione uel actione offerendi, resultauit esse defessus: est etiam alius modus elegans gerundij in do, & ualde communis, anteposendo radices uerborum alijs uerbis compositis: u.g. fiqī iosùru, approximare trahendo; radices autem sic uerbis adiunctæ numquã mutàtur in passiuus, neutris, aut negatiuis. In isto sensu gerundij in do, uidentur vti his modis loquendi taixò to xite, cum esset dux: uel ducis munus gerendo, vòn rei to xitè, gratias agendo, ròtai nòmi ni xitè, cum sit senex, tçucài xite iuaruru, dicit ut nuncius.

Gerundium in dum, fit postpositis particulis, tàme, vel, tòte, præsenti vel futuro indicatiui: v.g. āgùru tàme, vel, āgueo tòte ad offerendum, ad eundem sensum reducitur hic modus loquēdi, āguru ni fàttòga àru, est lex circa offerendum, nisi dicamus hoc vltimum esse gerundium in ni.

Supinum in Tum, fit duobus modis, primus est postponendo ni, radicibus: secundus postposito, tameni, præsenti indicatiui: v.g. tàzzunè ni maitta, vel, tàzzunùru tameni màittá, veni oblatum.

Supinum in Tu, est sola radix uerbi. in hoc etiam sensu videntur vti isto modo loquendi, mósu ni vòibànù, non est necessarium dictu.

Participia præsentis, præteriti, & futuri sunt præsens præteritum, & futurum postpositis particulis, fito, vel, mòno, sed quando postponitur, fito, est modus loquendi honoratior: v.g. āgùru fito, vel, āgùru mòno, offerēs, āgueta fito, qui obtulit, āgueò mòno, qui offeret, Buppò gacu suru tòmògara ni voite ua, vacantes studio legis idolorum, von vo xiru vo fito to va iūzo; von vo xiranu vòba chicuxò to còso iie, in ista oratione particula, uo, supplet uocem participij & dat suppositum uerbo significatque: meritò uocant homines beneficium cognoscentes; ignorantes uerò beneficia iure uocant belluas: est regula generalis in omni coniugatione, unde exemplum est in uerbo secundæ coniugationis: fit etiam participium postposita te, radicibus uerborum: v.g. āguete, offerens.

Prima coniugatio negatiua.

Radices sunt postposita, zu, radicibus affirmatiuis: v.g. āguezu.

Præsens uerò est constituendo, nu, loco, zu, v.g. āguènu, non offerro, & est regula generalis quomodocumque finiantur eorum radices, sola, xi, &, maraxi, faciunt præsentia negatiua, xènu maraxenu, non facio, ea uerò quorum radices finiuntur in ji, mutant ji, in je, & postponitur illis particula, nu, ad præsens: v.g. zonji, fit præsens negatiuum, zoniènu, nescio: alicubi in Iaponia faciunt negatiua auferendo vltimum, v, à radicibus negatiuis & superaddendo illis uerbum, ari, u, coniugatum per secundam secundum tempus: v.g. āguezàru, non offero, āgue zàtta, non obtuli, āgue zatta rēba, cum non obtulisset, etiam dicunt, āguezu xite, non offerendo.

Præteritum negatiuum fit ad modum præsentis ponendo loco, nu, particulam nanda, v.g. āguenànda, non obtuli, zonjenanda, nesciui, uorì nànda, non descendi.

Præteritum plusquam perfectum fit mutando vltimam a, præteriti in, e, & postponendo uerbum, gozàru, in præsenti, vel, gozàtta, in præterito: v.g. āguenandè gozàru, vel āguenànde gozàtta, non obtuleram: fit etiam ponendo, idè gozàru, vel, idè gozàtta, loco nandè gozaru, v.g. āguèi de gozaru, vel, āgueidè gozàtta, non obtuleram, zonzeidè gozaru, nesciueram, uochiūdè gozàtta, non cecideram.